Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования
"Центр детского творчества"

(МАУДО «ЦДТ»)
«Челядьлбн творчество шорин» содтод тодбмлун сетан муниципальной

асшорлуна учреждение
("ЧТШ" СТС МАУ)

ПРИКАЗ

Сыктывкар
№

О развитии военно-патриотического клуба «Ратник»

В соответствии с Законом Республики Коми от 23 июня 2015 года №
52-РЗ «О патриотическом воспитании граждан в Республике Коми»,
совместного приказа управления образования, дошкольного образования
администрации МО ГО «Сыктывкар» от 30.08.2024 № 582/1532 , в целях
формирования патриотических чувств и сознания детей и молодежи,
развития у них высокой социальной активности, гражданской
ответственности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить приоритетные направления развития военно-

патриотического клуба «Ратник» (далее ВПК «Ратник») муниципального
автономного учреждения дополнительного образования «Центр детского
творчества» (далее МАУДО «ЦДТ») до 2030 года:

1.1. Укрепление основ военно-патриотического образования и
воспитания детей и молодежи.

1.2. Организация учебно-тренировочных сборов и спортивных
мероприятий в области военно-прикладных видов спорта.

1.3. Проведение историко-патриотических экскурсий и мероприятий,
посвященных военной истории России.

1.4. Развитие волонтерской деятельности в сфере патриотического
воспитания и участия в социально значимых проектах.

1.5. Сотрудничество с военкоматами, ветеранскими и военно-
патриотическими организациями.

1.6. Участие в республиканских и муниципальных мероприятиях
военно-патриотической направленности.

2. Задачи военно-патриотического клуба «Ратник» до 2030 года:

2.1. Разработать и внедрить программу военно-патриотического
воспитания для курсантов клуба.

2.2. Регулярно проводить теоретические и практические занятия по
основам строевой, огневой, военно-тактической, военно-исторической
подготовке, ориентированию на местности.

2.2. Активно привлекать курсантов клуба к участию в воспитательных
мероприятиях гражданско-патриотической направленности (уроки мужества,
встречи с ветеранами боевых действий, викторины, квизы, игры, экскурсии)

2.3. Организовать и провести не менее двух крупных патриотических
мероприятий ежегодно (военные игры, турниры, соревнования, конкурсы,
творческие отчеты).

2.4. Поддерживать постоянное взаимодействие с родительской
общественностью и образовательными организациями г. Сыктывкара

2.5. Выпускать информационные материалы о деятельности клуба и его
участниках.

3. Назначить куратором ВПК «Ратник» Каневу Татьяну Николаевну,
педагога-организатора.

3.1. Куратору ВПК «Ратник»:
3.1.1. Осуществлять общее руководство деятельностью клуба,

обеспечивать выполнение задач, поставленных перед клубом.
3.1.2. Ежегодно разрабатывать план работы ВПК «Ратник»
3.1.3. Планировать и организовывать мероприятия, направленные на

развитие военно-патриотического воспитания.
3.1.4. Составлять отчетность о проводимой работе, анализировать

результаты и представлять их на обсуждение.
3.1.5. Взаимодействовать с педагогическими работниками МАУДО

«ЦДТ», родителями (законными представителями) и местными
общественными организациями для успещной реализации плана работы ВПК
«Ратник».

4. Назначить руководителями ВПК «Ратник» педагогов
дополнительного образования МАУДО «ЦДТ» реализующих
дополнительные общеобразовательные - дополнительные общеразвивающие
программы социально - гуманитарной направленности: «Школа
юнармейца», «Строевая подготовка», «Стрелковая подготовка», «Юный
патриот», «От Зарницы к Победе».

4.1. Руководителям ВПК «Ратник» обеспечить:
4.1.1. Реализацию дополнительных общеобразовательных программ -

дополнительных общеразвивающих программ;
4.1.2. Качественную реализацию плана работы ВПК «Ратник» на

учебный год;

4.1.3. Участие в мероприятиях гражданско-патриотической
направленности (игры, конкурсы, слеты, сборы, соревнования), проводимых
на муниципальном и республиканском уровнях;

4.1.4. Взаимодействие с педагогами дополнительного образования,
родителями (законными представителями) и местными общественными
организациями для успешной реализации плана работы ВПК «Ратник».

5. Администратору официального сайта МАУДО «ЦДТ»,
администратору группы ВКонтакте Соловьевой Е.В. обеспечить
своевременное размещение информации о деятельности ВПК «Ратник».

6. Заместителю директора Лапшиной Е.А. осуществлять контроль за
деятельностью ВПК «Ратник».

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Н.Н.Матухно

		2025-02-28T16:49:32+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА"